
ECONOMATO PROVVEDITORATO   
SERVIZI FINANZIARI 

 
DETERMINAZIONE N. 1234 DEL 18/02/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ENEGAN S.P.A.AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B DEL D.LGS 36/2023 - PER L’UTENZA ELETTRICA DEL CENTRO DONNA - NELLE 
MORE DELL’ATTIVAZIONE IN AMBITO CONSIP EE 22 - CIG B55B8E519D – IMPEGNO DI SPESA.

Premesso che:

• con determina n. 1925/2024 l’Amministrazione Comunale ha aderito alla “Convenzione Consip 
Energia Elettrica n. 21 – lotto 8” che ha come soggetto aggiudicatario A2A S.p.A per il periodo 
1 maggio 2024 – 30 aprile 2025;

• con determina n. 5450/2024 si è proceduto all’affidamento ad ENEGAN SPA per le utenze di 
Gas ed energia elettrica del Centro Donna di via Strozzi n. 3, nelle more dell’attivazione delle 
nuove Convenzioni Consip;

Considerato che l’art.1, comma 449 e comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 2, 
comma 574 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, prevede che le pubbliche amministrazioni ricorrano 
per l'approvvigionamento delle utenze alle convenzioni Consip;

Preso atto che affinché le utenze possano essere inserite nell’ambito delle Convenzioni Consip, il 
Comune di Livorno ha dovuto entrare nella titolarità delle stesse attraverso procedura di voltura, e che 
tale processo di migrazione ha richiesto alcuni mesi;

Dato atto che l’utenza del gas del Centro Donna è stata inserita nella Convenzione GAS 16, con 
determina di adesione n. 9033/2024, a partire dal 01/01/2025 e fino alla scadenza del 31/12/2025;

Verificato che l’utenza elettrica del Centro Donna, con POD: IT001E43681336, sita in Via Monte 
D'oro, 170, non ha potuto essere inserita nella Convenzione EE n. 21 per problematiche tecniche del 
gestore e sarà inclusa nella nuova Convenzione Consip Energia Elettrica n. 22, che partirà dal 1  maggio 
2025 con scadenza 30/04/2026;

Verificato che il punto di prelievo per l’energia elettrica nei locali del Centro Donna, è fornito dalla 
società ENEGAN S.p.A., P. IVA 06017420487, con sede legale in Viale Spartaco Lavagnini 20 - 50129 
Firenze;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno, nelle more della stipula della nuova 
Convenzione Consip EE 22, per la fornitura di energia elettrica per il tempo strettamente necessario 
all’inserimento dell’utenza nella Convenzione Consip EE 22 e limitatamente al periodo in cui 
diverranno esecutivi gli ordinativi di fornitura nella nuova Convenzione, a favore della società 
ENEGAN S.p.A., P. IVA 06017420487, con sede legale in Viale Spartaco Lavagnini 20 - 50129 
Firenze, per l’importo stimato di 1.500 € oltre iva al 22%;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 18/02/2025 12:21:42 - Determinazione N.1234/2025 - Data 18/02/2025



Dando atto che, trattandosi di contratto di somministrazione, l’importo dell’affidamento può essere 
stimato sulla base della spesa finora sostenuta, e che sarà comunque quella corrispondente al 
fabbisogno effettivamente maturato dall’Ente;

Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

• la delibera della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 approvato con deliberazione 
G.C. n. 43 del 28/01/2025;

• la deliberazione Giunta Comunale. n.476 del 18/06/2024 con cui è stato approvato il riparto 
delle competenze in campo organizzativo tra i vari organi gestionali;

• l'ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
Generale con decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la deliberazione di Giunta n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova macrostruttura 
dell’Ente;

• l’ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali;
• la deliberazione di Giunta n. 523 del 30/07/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/20226 a seguito nomina componenti Giunta comunale 
mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente. Assegnazione obiettivi e 
risorse Dirigenti”.

• la deliberazione di Giunta comunale n. 5252 del 30/07/2024 avente ad oggetto: 
“Aggiornamento Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, a seguito 
nuovo mandato amministrativo 2024/2029 e riorganizzazione dell'Ente”;

• la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024, con la quale viene approvato 
l'elenco delle funzioni di dettaglio di ciascuna struttura organizzativa di tipo dirigenziale;

• la determina n. 601 del 29/01/2025 avente ad oggetto "Conferimento incarichi di Elevata 
Qualificazione denominati: "Gestione e Rendicontazione" "Programmazione e Finanziamento" 
"Economato Provveditorato” con la quale si è proceduto a conferire la titolarità dell’incarico di 
Elevata Qualificazione fino al 31 GENNAIO 2028;

• l’Ordinanza Sindacale n. 1 del 02/01/2025 “Riorganizzazione dell’Ente di cui alla 
macrostruttura ex deliberazione G.C. n. 484 del 28/06/204 con cui è stato conferito l’incarico 
dirigenziale temporaneo ad interim del settore “Servizi Finanziari” – aggiornamento 
sostituzioni.

• la determinazione n. 789 del 04/02/2025 di delega delle funzioni ai titolari di incarichi di elevata 
qualificazione;

Dato atto del rispetto del Piano triennale di Prevenzione, della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) come da delibera n. 43 del 28/01/2025, di approvazione del PIAO 2025-2027 e della 
Sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza”.

Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento quanto stabilito nell’art. 
183 co. 8 del TUEL.

Verificata la regolarità contributiva INPS e INAIL di ENEGAN S.p.A. che si allega;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 18/02/2025 12:21:42 - Determinazione N.1234/2025 - Data 18/02/2025



Acquisito ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento della Responsabile Ufficio Economato e Provveditorato.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che s’intendono espressamente richiamate

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B del D.Lgs 36/2023, la fornitura di energia 
elettrica per l’utenza del Centro Donna alla società ENEGAN SPA, P. IVA 06017420487, con 
sede legale Viale Spartaco Lavagnini 20- 50129 Firenze, per il tempo strettamente necessario 
all’inserimento dell’utenza nella Convenzione Consip EE 22 e limitatamente al periodo in cui 
diverranno esecutivi gli ordinativi di fornitura nella nuova Convenzione;

2. di impegnare l’importo di 1.830,00, IVA inclusa, a favore di ENEGAN S.p.A, sul capitolo 
10382, SERVIZI SOCIALI – BNC, del PEG 2025/2027, esercizio finanziario 2025, piano 
finanziario livello IV 1.03.02.05.000, previsti occorrere nelle more dell’adesione alla Convenzione 
Consip EE 22 – CIG B55B8E519D;

3. di confermare la responsabilità del procedimento, RUP, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D. 
Lgs. 36/2023 al Dott. Alessandro Parlanti;

4. di confermare, come da determinazione n. 789 del 04/02/2025, che le funzioni di Direttore   

dell'esecuzione del contratto sono svolte dalla Dott.ssa Francesca Russo;

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000, il 
presente atto all’ufficio competente del Settore Servizi Finanziari, affinché sia integrato con il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico, in 
attuazione delle previsioni di cui all’art. 13 del regolamento relativo alla disciplina dell’attività 
amministrativa, del procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Alessandro Parlanti / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 18/02/2025 12:21:42 - Determinazione N.1234/2025 - Data 18/02/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
46c709eee2b5cfbd07045bdea530f233ed868e98d4f9f9233450076ccefa1380

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.1234/2025
Data: 18/02/2025
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AD ENEGAN S.P.A.AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B
DEL D.LGS 36/2023 - PER L’UTENZA ELETTRICA DEL CENTRO DONNA - NELLE MORE DELL’
ATTIVAZIONE IN AMBITO CONSIP EE 22 - CIG B55B8E519D – IMPEGNO DI SPESA.

Firme digitali presenti nel documento originale
Alessandro Parlanti

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 18/02/2025 12:21:42 - Determinazione N.1234/2025 - Data 18/02/2025

ID: afa3e91180d97f62

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=afa3e91180d97f62_p7m&auth=1


